№ 2-2904-2001/2024
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
        11 декабря 2024 года                                                        город Нефтеюганск
        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Бушкова Е.З.,
         при секретаре Соковой Н.Н.,
         рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «ЭкоСтройРесурс» к Борминскому А.В. о взыскании задолженности за предоставление услуги по обращению с ТКО,
УСТАНОВИЛ:
          ООО «ЭкоСтройРесурс»  обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Борминскому А.В. о взыскании за предоставление услуги по обращению с ТКО в размере 10 626 руб. 09 коп.,  ссылаясь на то, что   ООО «ЭкоСтройРесурс» оказывает Потребителям услуги на основании Типового договора, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 г. № 1156 «Об обращении с твёрдыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства РФ от 25.08.2008 г. № 641» . в силу своей публичности договор с Региональным оператором считается заключенным вне зависимости от соблюдения формальных условий его заключения и подписи Потребителя (ст.426 ГК РФ),  а также согласно ст.425 ГК РФ, оказываемые Потребителю услуги, вне зависимости от даты заключения Договора подлежат оплате с 01.01.2019 г., то есть с даты фактического оказания Региональным оператором услуг Потребителю. Заключение договора в письменной форме не требуется. Приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области от 18.12.2018 г. № 846, а также Приказами департамента ценового и тарифного регулирования Самарской области № 95 от 28.03.2019 г., № 781 от 19.12.2019 г., № 830 от 18.12.2020 г. утверждены предельные тарифы на услугу Регионального оператора по обращению с ТКО (с 01.01.2019 г. - по 30.11.2022 г.) для населения в размере 598,16 руб./м3 (с учётом НДС). Приказом департамента ценового и тарифного регулирования Самарской области от 25.11.2022 г. № 820 «Об установлении единого предельного тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твёрдыми коммунальными отходами ООО «ЭкоСтройРесурс» утверждён единый предельный тариф на услугу Регионального оператора по обращению с ТКО (с 01.12.2022 г.) для населения в размере 622,07 руб./м3 (с учётом НДС). Приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области от 29.12.2018 г. № 1023 утверждён норматив накопления ТКО на территории городских округов Самарской области: г. Жигулевск, г. Кинель, г. Новокуйбышевск, г. Октябрьск, г. Отрадный, г. Похвистнево, г. Самара, г. Сызрань, г. Тольятти, г. Чапаевск на 1 м2 общей площади жилого помещения многоквартирных и индивидуальных домов (далее - «МКД» и «ИЖС» соответственно) и составляет 0,091 м3 в год. В силу ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, обращение с ТКО является видом коммунальной услуги. В соответствии со ст. 153, ч. 1, 2 ст. 155 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании платёжных документов ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Должник является собственником объекта недвижимости, расположенного по адресу: *, что подтверждается выпиской из ЕГРН. Общая площадь объекта недвижимости составляет: 44 м2. Сумма ежемесячной платы за коммунальную услугу для Потребителя за период с 01.01.2019 г. по 30.11.2022 г., с учётом применения предельного тарифа в размере: 598,16 руб./м3 (с учётом НДС) составляла: 199 руб. 59 коп.; за период: с 01.12.2022 г. - по 31.05.2023 г., с учётом применения предельного тарифа в размере: 622,07 руб./м3 (с учётом НДС) составляла: 207 руб. 56 коп. Региональный оператор принимал ТКО, обеспечивал их сбор, транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение, то есть фактически оказывал услуги по обращению с ТКО надлежащим образом. Мировым судьёй судебного участка № 77 судебного района г. Сызрани Самарской области вынесен судебный приказ № 2-3691/2023 о взыскании с должника в пользу ООО «ЭкоСтройРесурс» задолженности за предоставленные услуги по обращению с ТКО в размере: 10 626 руб. 09 коп. за период с 01.01.2019 г.  по 31.05.2023 г., а также расходов по уплате государственной пошлины в размере 213 руб. 00 коп. В связи с поступлением от должника возражения, 07.11.2023 г. мировым судьей вынесено определение об отмене судебного приказа.
         Представитель истца ООО «ЭкоСтройРесурс» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствии.
         Ответчик Борминский А.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представит письменное возражение, из которых следует, что исковые требования он не признает, поскольку на данном участке, по адресу: *, принадлежащим ему на праве собственности, он не проживает, на участке находится сгоревший дом, который после пожара не восстановлен, в доме проживать и пользоваться коммунальными услугами не представляется возможным. Постоянно проживает по адресу: *.
          В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассматривает дело в отсутствие лиц, неявившихся в судебное заседание при надлежащем извещении.
          Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о том, что исковые требования не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
        Согласно положениям статьи 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.
         Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.
         В силу части 5 статьи 30 ЖК РФ, собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.
         В соответствии с частью 1 статьи 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.
         Плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе, плату за обращение с твердыми коммунальными отходами (часть 4 статья 154 ЖК РФ).
          Согласно части 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.
         Правила регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии.
         Федеральным законом от 29 июня 2015 года N 176-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" в часть 4 ЖК РФ внесены изменения, согласно которым услуга по обращению с твердыми коммунальным отходами отнесена к коммунальным услугам.
         Исходя из системного толкования вышеуказанных норм, собственники жилых помещений обязаны оплачивать услуги по вывозу и утилизации бытовых отходов своей жизнедеятельности.
         В соответствии со статьей 24.6 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.
         Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 N 1156 (далее Правила N 1156).
         На основании пункта 4 статьи 24.7. Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее Закон N 89-ФЗ) собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления. Региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора.
          Статьей 2 Закон N 89-ФЗ установлено, что правовое регулирование в области обращения с отходами осуществляется настоящим Федеральным законом, другими законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также муниципальными нормативными правовыми актами.
         В соответствии с пунктом 7 Правил N 1156 в случае, если до даты начала обращения с отходами, указанной в соглашении, заключенном органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации и региональным оператором в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления", региональный оператор не заключил договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с потребителями, коммунальная услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами оказывается региональным оператором в соответствии с условиями соглашения.
          В силу пункта 8 (1) Правила N 1156 региональный оператор заключает договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, установленном настоящим разделом, в отношении твердых коммунальных отходов, образующихся: а) в жилых помещениях в многоквартирных домах (кроме случаев, предусмотренных частями 1 и 9 статьи 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации, при которых договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с жилищным законодательством Российской Федераций), - с лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации; б) в жилых домах, - с организацией (в том числе некоммерческим объединением), действующей от своего имени и в интересах собственника; в) в иных зданиях, строениях, сооружениях, нежилых помещениях, в том числе в многоквартирных домах (кроме случаев, предусмотренных частями 1 и 9 статьи 157.2 ЖК РФ, при которых договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации), и на земельных участках, - с лицами, владеющими такими зданиями, строениями, сооружениями, нежилыми помещениями и земельными участками на законных основаниях, или уполномоченными ими лицами.
         Как определено в абзаце 22 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» под твердыми коммунальными отходами понимаются отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.
         Статьей 10 Федерального закона N 52-ФЗ от 30 марта 1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» установлено, что граждане обязаны выполнять требования санитарного законодательства.
         Согласно пункту 1 статьи 22 Федерального закона N 52-ФЗ от 30 марта 1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» отходы производства и потребления подлежат сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению, условия и способы которых должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания и которые должны осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
        В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 02 июня 2016 года N 175-ФЗ «О внесении изменений в статьи 26 и 154 Жилищного кодекса Российской Федерации» действие положений части 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации распространяется на отношения, возникшие после 01 января 2016 года.
       Указанные выше положения действуют во взаимосвязи с нормами Закона N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»", в который также неоднократно вносились изменения. Выполнение коммунальной услуги по обращению с ТКО будет обеспечиваться региональным оператором, выбранным в результате конкурсного отбора, предусмотренного частью 4 статьи 24.6 Закона N 89-ФЗ.
        Частью 6 статьи 23 Федерального закона от 29 декабря 2014 года N 458-ФЗ Федеральный закон от 29.12.2014 N 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» предусмотрено, что договоры, заключенные собственниками твердых коммунальных отходов на сбор и вывоз твердых коммунальных отходов, действуют до заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.
          01.11.2018 года между Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области и ООО «ЭкоСтройРесурс» заключено соглашение, в соответствии с условиями которого последнее из названных лиц наделено полномочиями регионального оператора деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Самарской области, в его компетенции отнесено предоставление услуг по сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов на территории Самарской области.
           Таким образом, на территории Самарской области региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами с 01.11.2018 года определен ООО «ЭкоСтройРесурс».
          В судебном заседании установлено, что Борминский А.В., является собственником жилого дома, расположенного по адресу: *.
          Из сведений по лицевому счету * ответчика по адресу: * за период 01.01.2019 года по 31.05.2023 года образовалась задолженность по оплате за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 10 626 руб. 09 коп.
          Из сообщения ОНДиПР по г.о.Сызрань, Октябрьск и м.р.Сызранский, Шигонский УНД и ПР ГУ МЧС России по Самарской области следует, что 16.02.2007 в жилом частном доме по адресу: *, произошел пожар.
        Порядок расчета размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами установлен Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Правительством Российской Федерации от 06.05.2011 N354 (далее Правила N354).
         Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 9(1) приложения N2 к настоящим Правилам (пункт 148(30).
       В соответствии с пунктом 148(34) Правил размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами, исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении. Потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.
        Мировым судьей установлено, что по адресу: *, Борминский А.В. не проживает, жилой дом по данному адресу сгорел в 2007 году, с 2019 года Борминский А.В. зарегистрирован и проживает по адресу: *.
         Доказательств того, что Борминский А.В. являлся потребителем услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами именно по адресу: *, в период с 01.01.2019 по 31.05.2023, истцом суду не представлено.
        В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
        Ходатайств от сторон, в том числе об истребовании доказательств, которые они не могут получить самостоятельно, не поступило.
        В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
         На основании изложенного, исковые требования ООО «ЭкоСтройРесурс» к Борминскому А.В. о взыскании задолженности по оплате за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, а также судебных расходов на оплату госпошлины не подлежат удовлетворению.
         Руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, мировой судья

                                                     Р Е Ш И Л:

           В удовлетворении исковых требований ООО «ЭкоСтройРесурс» к Борминскомй А.В. о взыскании задолженности за предоставленные услуги по обращению с ТКО за период с 01.01.2019 по 31.05.2023 в размере 10 626 руб. 09 коп.,  расходов на уплату  государственной пошлины  в размере 425 руб. - отказать.
 Решение может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд через мирового судью судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

         Мировой судья                                                    Бушкова Е.З.